
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 60/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 8 tháng 6 năm 1989

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 60/HĐBT NGÀY 8-6-1989

VỀ QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG BÁO CHÍ XUẤT BẢN

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Nhằm đổi mới và tăng cường quản lý, phát huy hiệu quả tích cực của hoạt động báo chí và

xuất bản để phục vụ tốt hơn nữa cho các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội của

Đảng và Nhà nước; đáp ứng nhu cầu chính đáng ngày càng tăng của nhân dân;

Căn cứ Luật số 100-SL/L.2 ngày 20-5-1957 quy định chế độ báo chí;

Căn cứ Sắc luật 003-SLt ngày 18-6-1957 về quyền tự do xuất bản;

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Thông tin,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Quy định trách nhiệm của cơ quan quản lý Nhà nước và cơ quan chủ quản của hoạt

động báo chí, xuất bản như sau:

a) Bộ Thông tin là cơ quan quản lý Nhà nước của Hội đồng Bộ trưởng về hoạt động báo chí,

xuất bản (bao gồm cả in và phát hành). Bộ có trách nhiệm xây dựng các dự luật và các văn

bản pháp quy khác của Nhà nước về báo chí, xuất bản nhằm phát huy tính công khai và dân

chủ, phổ cập được những giá trị văn hoá, tinh thần trong và ngoài nước phù hợp với lợi ích

của đất nước; đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành pháp luật và các thể thức hoạt động báo chí,

xuất bản trong cả nước.

Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương có trách nhiệm quản lý

mọi mặt hoạt động báo chí, xuất bản, in phát hành trên địa bàn mình theo pháp luật và các thể

thức hoạt động báo chí và xuất bản.

b) Các Bộ, Uỷ ban Nhà nước, các cơ quan khác thuộc Hội đồng Bộ trưởng, Uỷ ban nhân dân

các tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương, các cơ quan Đảng, các đoàn thể nhân dân

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2222

